
1 

 

 

Выпуск № 9 

 

2019 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание  

Местного самоуправления города  

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 15.04.2019 года 

 

Главный редактор 

Таловеренко Т.Н. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58  

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Таловеренко Т.Н. 

Макарова Е.И. 

 

 

 

Информационный вестник  

местного самоуправления  

города Новочебоксарск, издается в 

соответствии с решением  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

от 25 января 2018г. № С 40-4  

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

  

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

 

Содержание  

  

Результаты публичных слушаний по рассмотрению проекта решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики 

«О внесении изменений в Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

 

3 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

01.04.2019 №  543 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска  

Чувашской Республики от 21.03.2018 г. № 415 

                                                                

4 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от  

02.04.2019 № 544 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11 января 2013 г. № 12 

 

5 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

05.04.2019   №  576 
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий из бюджета города 

Новочебоксарска выборным лицам территориального общественного самоуправления 

для организации и проведения общественно полезных и (или) социально значимых 

мероприятий, утвержденный постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской  Республики   от 26.12.2017 г.  

№ 2024 

6 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от11.04.2019 № 590  
О проведении городского смотра-конкурса профессионального мастерства «Пасхальная 

радость» 

 

8 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от11.04.2019 №  598 
Об   обеспечении   пожарной   безопасности объектов экономики и жилого фонда города 

Новочебоксарска Чувашской Республики на весенне-летний и осеннее- зимний 

пожароопасные периоды 2019 – 2020 годов 

 

12 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

12.04.2019 № 602 

Об утверждении Порядка определения размера и условий премиальных выплат по 

итогам работы руководителю муниципального бюджетного учреждения «Центр 

финансового и бухгалтерского обслуживания города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Результаты публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав 

города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики доводит до 

сведения населения города Новочебоксарска, что 09 апреля 2019 года в актовом зале здания 

администрации города Новочебоксарска состоялись публичные слушания по рассмотрению 

проекта решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О 

внесении изменений в Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

Для всенародного обсуждения проект решения был опубликован в периодическом 

печатном издании «Информационный вестник местного самоуправления города 

Новочебоксарска» от 05 марта 2019 года выпуск № 5.  

Вышеуказанный проект решения сформирован в соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

В результате состоявшегося обсуждения было принято решение внести проект «О внесении 

изменений в Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики» на рассмотрение очередного 

заседания Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики шестого 

созыва. 

Публичные слушания признаны состоявшимися. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                         О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                              01.04.2019 №  543 

 

 О внесении изменений в постановление  

администрации города Новочебоксарска  

Чувашской Республики от 21.03.2018 г. № 415 
Руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики,  п о с т а н о в 

л я ю: 

1. Внести в Правила предоставления целевой субсидии из бюджета города Новочебоксарска на 

возмещение части потерь в доходах организациям городского наземного электрического транспорта, 

осуществляющих перевозку пассажиров по социально значимым  маршрутам регулярных перевозок на 

территории муниципального образования город Новочебоксарск, утвержденных постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 21.03.2018 г. № 415 следующие 

изменения: 

пункт 2.1. изложить в следующей редакции:  

«2.1. Для предоставления Субсидии Получатель субсидии направляет в Управление заявление 

на получение Субсидии с приложением следующих документов: 

- сведения о транспортных средствах для оказания услуг по перевозке пассажиров городским 

наземным электрическим транспортом, принадлежащих Получателю субсидии на праве собственности, 

хозяйственного ведения, оперативного управления, на условиях договора аренды или на ином 

законном основании, с указанием реквизитов правоустанавливающих документов на указанное 

имущество; 

- справку-расчет на возмещение части потерь в доходах, связанных с перевозкой пассажиров 

городским наземным электрическим транспортом по социально значимым маршрутам регулярных 

перевозок на территории муниципального образования город Новочебоксарск; 

- сведения о предоставлении транспортных услуг по перевозке пассажиров. 

Документы, запрашиваемые Управлением в рамках межведомственного взаимодействия: 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или из Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей (может быть представлена заявителем по 

собственной инициативе); 

- справка Инспекции Федеральной налоговой службы по городу Новочебоксарску Чувашской 

Республики об отсутствии у Получателя субсидии неисполненной обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (может быть представлена заявителем по 

собственной инициативе). 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска разместить настоящее 

постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска                                                                                    

Чувашской Республики                                                                                                                   О.В. Чепрасова 



5 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                            02.04.2019 № 544 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11 января 2013 г. № 12  

 

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», от 03 августа              2018 г.№340-ФЗ «О 

внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации», руководствуясь статьей 

43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Административный регламент исполнения муниципальной функции по 

осуществлению муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых 

природных территорий местного значения города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

утвержденный постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

11 января 2013 г. № 12 следующее изменение:  

 Пункт 5.2 раздела 1 дополнить подпунктом 15 следующего содержания: 

«15)в случае если по результатам проведенной проверки в рамках осуществления 

муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных 

территорий должностным лицом, осуществляющим указанный муниципальный контроль, выявлен 

факт размещения объекта капитального строительства на земельном участке в границах особо 

охраняемой природной территории, ее функциональной зоны или охранной зоны особо охраняемой 

природной территории, режим особой охраны которых не допускает размещение объекта 

капитального строительства, соответствующее лицо в срок не позднее пяти рабочих дней со дня 

окончания данной проверки направляет в орган местного самоуправления города Новочебоксарска 

Чувашской Республики уведомление о выявлении самовольной постройки с приложением 

документов, подтверждающих указанный факт. Форма уведомление о выявлении самовольной 

постройки, также перечень документов, подтверждающих наличие признаков самовольной 

постройки, устанавливается в соответствии с законодательством о градостроительной 

деятельности. Результаты данной проверки могут быть обжалованы в судебном порядке ». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте 

города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                 О.В.Чепрасова 

 

 

 



6 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                             05.04.2019   №  576 

 

О внесении изменений в Порядок 

предоставления субсидий из бюджета города 

Новочебоксарска выборным лицам 

территориального общественного 

самоуправления для организации и 

проведения общественно полезных и (или) 

социально значимых мероприятий, 

утвержденный постановлением 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской  Республики   от 26.12.2017 г.  

№ 2024  

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 6 сентября 2016  г. № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», статьей 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета города Новочебоксарска 

выборным лицам территориального общественного самоуправления для организации и проведения 

общественно полезных и (или) социально значимых мероприятий, утвержденный постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 26.12.2017 г. № 2024, следующие 

изменения: 

- пункт 1.3. Раздела 1 изложить в следующей редакции: 

         «1.3. Общий объем субсидии на соответствующий финансовый год определяется при 

формировании проекта бюджета города Новочебоксарска и утверждается решением о бюджете 

города Новочебоксарска на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. 

          Финансирование расходов по предоставлению субсидий осуществляется за счет средств 

бюджета города Новочебоксарска в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных  главным 

распорядителем бюджетных средств – Новочебоксарским городским Собранием  депутатов 

Чувашской Республики (далее - главный распорядитель).»; 

           - пункт 2.6. Раздела 2 изложить в следующей редакции: 

            «2.6. Получателю субсидии предоставляется субсидия в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете города Новочебоксарска на 2019  год и на плановый период 2020  и 

2021 годов, в размере: 

2019 год - не более 127200,00 (Сто двадцать семь тысяч двести) рублей; 

2020 год – не более 127200,00 (Сто двадцать семь тысяч двести) рублей; 

2021 год - не более 127200,00 (Сто двадцать семь тысяч двести) рублей; 

и определяется в сумме: 

2019 год -  не более 10600,00 (Десять тысяч шестьсот) рублей в месяц; 

2020 год – не более 10600,00 (Десять тысяч шестьсот) рублей в месяц; 

2021 год – не более 10600,00 (Десять тысяч шестьсот) рублей в месяц.». 



7 

 

  2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по 

социальным вопросам администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                 О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

                                                                                                    
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                                  11.04.2019 № 590  

 

О проведении городского смотра-

конкурса профессионального мастерства 

«Пасхальная радость» 

 

 

 

В целях повышения профессионального мастерства кулинаров и кондитеров предприятий 

общественного питания, индивидуальных предпринимателей при оказании ими услуг 

общественного питания на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

руководствуясь статьей 43 Устава  города Новочебоксарска Чувашской Республики,  п о с т а н о в 

л я ю: 

1. Провести  27 апреля 2019 года городской смотр-конкурс профессионального мастерства 

«Пасхальная радость». 

2. Утвердить: 

Положение о проведении городского смотра-конкурса «Пасхальная радость» (приложение 

№ 1); 

Состав конкурсной комиссии по подведению итогов городского смотра-конкурса 

«Пасхальная радость» (приложение № 2). 

3. Рекомендовать   предприятиям   общественного  питания,     индивидуальным 

предпринимателям, оказывающим услуги в сфере общественного питания города принять участие 

в городском смотре-конкурсе профессионального мастерства «Пасхальная радость». 

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить 

на официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

 

 

 

 

Главы администрации 

города  Новочебоксарска  

Чувашской  Республики                                                                      О.В. Чепрасова 

 



9 

 

 Приложение № 1 

к постановлению администрации 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

11.04.2019 № 590  

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о проведении городского смотра-конкурса профессионального мастерства  

«Пасхальная радость» 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения городского смотра-конкурса профессионального 

мастерства  «Пасхальная радость» (далее – Смотр-конкурс). 

1.2. Смотр-конкурс проводится среди кулинаров и кондитеров предприятий общественного питания, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере общественного питания на территории 

города Новочебоксарска Чувашской Республики независимо от форм собственности (далее – участники конкурса). 

1.3. Организатором Смотра-конкурса является администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики в 

лице отдела экономического развития и торговли (далее – организатор Смотра-конкурса).  

1.4. Организационное и информационное обеспечение Смотра-конкурса осуществляется организатором Смотра-

конкурса. 

1.5. Основным принципом проведения Смотра-конкурса является создание равных условий для всех участников 

и гласность его проведения. 

1.6. Количество участников Смотра-конкурса не ограничено. 

 

II. Цели и задачи Смотра-конкурса 

2.1. Основной целью проведения Смотра-конкурса является повышение профессионального мастерства 

кулинаров и кондитеров предприятий общественного питания, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

деятельность в сфере общественного питания на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2.2. Задачи Смотра-конкурса: 

2.2.1. Пропаганда положительного опыта работы,  развитие творческой               активности специалистов 

отрасли общественного питания; 

2.2.2. Привлечение внимания населения города Новочебоксарска Чувашской Республики к отрасли 

общественного питания; 

2.2.3. Выявление лучших кулинаров и кондитеров предприятий общественного питания, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих деятельность  в сфере общественного питания на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2.2.4. Организация содержательного досуга горожан и вовлечение в активную общественную и культурную 

деятельность в рамках общегородского праздника Пасхи. 

 

III. Порядок проведения Смотра-конкурса 

3.1. Смотр-конкурс состоится в 10.00 часов 27 апреля 2019 года на территории Соборной площади города 

Новочебоксарска Чувашской Республики.  

3.2. Заявки на участие в Смотре-конкурсе согласно приложению к Положению  принимаются по адресу: 429951, 

г.Новочебоксарск, Чувашской Республики, ул. Винокурова, д.14, сектор потребительского рынка и предпринимательства 

отдела экономического развития и торговли каб.215, ежедневно в рабочие дни с 8.00 часов до 17.00 часов до 26 апреля 

2019 года (тел. 74-56-66, тел./факс 74-00-47) или по электронной почте nowch-economy3@cap.ru. 

3.3. Основным принципом проведения Смотра-конкурса является создание равных условий для всех участников 

конкурса и гласность его проведения. 

3.4. Количество участников конкурса не ограничено. 

3.5. Участники конкурса, по своему усмотрению, могут участвовать как в одной, так и в нескольких номинациях. 

Количество представленных блюд неограниченно. 

3.6 Участники конкурса должны иметь форменную одежду, а на своих рабочих местах оборудование, инвентарь, 

посуду, столовые приборы для подачи конкурсного блюда. 

3.7. Участники конкурса должны соблюдать санитарные нормы и правила при приготовлении и подаче блюд. 

3.8. Все элементы украшения блюд должны быть съедобны, т.е. выполнены из натурального продукта. 

3.9. Участники конкурса должны приготовить отдельно от основного конкурсного блюда дегустационное блюдо 

для Конкурсной комиссии по подведению итогов городского смотра-конкурса (далее – Комиссия). 

3.10. Приготовленные блюда выставляются  на тематически оформленные столы. При сервировании 

тематического стола необходимо использовать  скатерти и элементы тематического оформления. 

3.11. Участники конкурса должны представить Комиссии свою работу с кратким описанием и комментариями.  

mailto:nowch-economy3@cap.ru


10 

 

3.12. Защита тематического стола длится не более 7 минут. 

 

IV.Номинации Конкурса 

Основные номинации Смотра-конкурса: 

 «Лучший кулич»; 

«Лучшая пасха»; 

«Лучшая роспись пасхального яйца» (натурального); 

«Пасхальная радость»; 

«Лучшее пасхальное мясное блюдо»; 

«Лучшее пасхальное рыбное блюдо»; 

«Лучший пасхальный пирог»; 

«Лучшая «Пасхальная композиция»; 

«Лучшее пасхальное кондитерское изделие»; 

 «Со Светлой Пасхой, Новочебоксарск!». 

При подведении итогов Смотра-конкурса по решению Комиссии могут быть определены дополнительные 

номинации для поощрения лучших участников  конкурса. 

 

V. Определение победителей Смотра-конкурса 

5.1. Победители в номинациях Смотра-конкурса выявляются конкурсной комиссией согласно следующим 

критериям оценки: 

 

№ п/п Критерии оценки Количество баллов 

1.  Наличие единой тематики, эстетичность оформления и 

привлекательность тематического стола 

от 1 до 10 

2.  Наличие у персонала атрибутики, соответствующей  единой тематике 

конкурсной задумки 

от 1 до 10 

3.  Оригинальность и правильность сервировки стола, применение 

дизайнерских решений 

от 1 до 10  

4.  Креативная подача, дизайн конкурсного блюда от 1 до 10  

5.  Презентация конкурсного блюда участниками (защита тематического 

стола, блюда) 

от 1 до 10 

6.  Сочетание продуктов в конкурсном блюде по органолептическим 

показателям (цвет, запах, вкус) 

от 1 до 10  

7.  Инновационность, авторство идеи создания конкурсного блюда и 

презентации 

от 1 до 10 

8.  Соблюдение технологии приготовления конкурсных блюд от 1 до 10  

9.  Оригинальность и доступность для широкого использования рецепта 

конкурсного блюда 

от 1 до 10  

10.  Рациональное использование рабочего места  от 1 до 10  

 ИТОГО: 100  

 

5.2. Комиссия определяет победителей по максимальному количеству набранных баллов (100) и оформляет 

итоговый протокол Смотра- конкурса. 

5.3. Победители Смотра-конкурса определяются в результате подсчета количества баллов, набранных 

участниками конкурса. В случае равенства количества набранных баллов участниками конкурса решение о присуждении 

места принимает председатель Комиссии. 

5.4. Решение Комиссии об итогах Смотра-конкурса оформляется протоколом. 

5.5 Результаты Смотра-конкурса размещаются на официальном сайте администрации города Новочебоксарска 

http://gov.cap.ru/Default.aspx?gov_id=82 в течение 5 дней со дня принятия решения Комиссии об определении 

победителей Смотра-конкурса. 

5.6. По итогам Смотра-конкурса победителям  вручаются Дипломы администрации города Новочебоксарска, 

всем остальным участникам вручаются благодарственные письма администрации города Новочебоксарска. 

5.7. Награждение победителей и участников Смотра-конкурса проводится 27 апреля 2019 года. 

5.8. После подведения итогов Конкурса участникам предоставляется возможность реализовать свою продукцию 

по договорной цене. 

 

 

http://gov.cap.ru/Default.aspx?gov_id=82


11 

 

 

 Приложение  

 к Положению о проведении городского  

смотра-конкурса профессионального мастерства 

 «Пасхальная радость» 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в городском Смотре-конкурсе профессионального мастерства  

«Пасхальная радость»   

 

 

Участник 

Участник ________________________________________________________ 

Адрес ___________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

Контактные телефоны _____________________________________________ 

Номинация _______________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

Настоящим подтверждаю и гарантирую участие в городском Смотре-конкурсе профессионального мастерства 

«Пасхальная радость». 

 

Дата ________________                                                                     

   

Подпись _____________                                            _________________________     

     

Ф.И.О. руководителя организации или                                  

индивидуального предпринимателя  

                            М.П. 

     

 

 Приложение № 2 

к постановлению администрации 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

11.04.2019 № 590  

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по подведению итогов городского Смотра-конкурса 

профессионального мастерства «Пасхальная радость»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

Григорьева О.В. заместитель главы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики по  экономике и финансам – председатель;  

Ялфимова Р.Ф. начальник отдела экономического развития и торговли  администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики - заместитель председателя; 

Вагулина Т.М. заведующий сектором потребительского рынка и предпринимательства отдела 

экономического развития и торговли  администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики – секретарь; 

Кудянова Т.Н. начальник отдела культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики; 

Котвицкая Е.А. 

 

 

Федярова М.С. 

 

главный специалист-эксперт сектора пресс-службы администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики; 

ведущий специалист-эксперт сектора потребительского рынка и 

предпринимательства отдела экономического развития и торговли 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

Кудряшова Н.М. заведующий кафе «Антей» ЗАО «Новочебоксарский торговый дом» (по 

согласованию); 

Петрова О.И. депутат Новочебоксарского городского Собрания депутатов (по согласованию); 

 

 

 



12 

 

 
ЧăвашРеспубликин 

ÇĕнĕШупашкар хула 
администрацийĕ 

 
ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

                                                                     11.04.2019 №  598 

 

 

 

Об   обеспечении   пожарной   безопасности 

объектов экономикии жилого фонда города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

на весенне - летний и осенне – зимний  

пожароопасные периоды 2019 – 2020 годов 

 

 

  В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», во исполнение указания Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 28.02.2019 г. № 4 «Об организации подготовки к пожароопасному сезону 2019 года» и 

в целях решения задач по обеспечению пожарной безопасности объектов экономики и жилого фонда 

города Новочебоксарска, руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской  

Республики,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемые планы обеспечения пожарной безопасности объектов экономики и 

жилого фонда города Новочебоксарска Чувашской Республики на весенне-летний пожароопасный 

период 2019года (Приложение №1) и осенне–зимний пожароопасный период 2019-2020 годов 

(Приложение №2). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 29.03.2018 г. № 471 «Об обеспечении пожарной безопасности объектов 

экономики и жилого фонда города Новочебоксарска Чувашской Республики на весенне-летний и 

осенне-зимний пожароопасные периоды 2018-2019 годов». 

3.  Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска организовать официальное 

опубликование постановления в средствах массовой информации и размещение на сайте 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам градостроительства, 

ЖКХ и инфраструктуры. 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                            О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение №1 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 11.04.2019 №  598 

П Л А Н 

обеспечения пожарной безопасности объектов экономики 

и жилого фонда города Новочебоксарска Чувашской Республики 

на весенне-летний пожароопасный период 2019 года 

 

В целях обеспечения пожарной безопасности и подготовки предприятий, организаций, учреждений и жилого 

фонда города Новочебоксарска к весенне-летнему пожароопасному периоду 2019 года рекомендовать руководителям 

предприятий (независимо           от форм собственности):  

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные исполнители 

1 Издать приказы и распоряжения об 

обеспечении пожарной безопасности   

предприятий и утвердить планы мероприятий 

по проверке противопожарного состояния 

объектов, наличие и укомплектованность 

первичными средствами пожаротушения, 

обеспечения проезда к источникам 

водоснабжения, зданиям и сооружениям 

до 22 апреля 2019 

года 

Руководители организаций, 

предприятий, учреждений 

(независимо от форм 

собственности) 

2 Провести обучение персонала мерам пожарной 

безопасности, порядку оповещения и сбора, а 

также содержания и применения первичных 

средств пожаротушения, проведение 

дополнительных инструктажей по отработке 

планов эвакуации и действий на случай пожара, 

обратив особое внимание на состояние 

основных и запасных путей эвакуации. 

Организовать разъяснительную работу по 

вопросам готовности к действиям при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций, 

связанных с пожарами 

до 29 апреля 2019 

года 

Руководители организаций, 

предприятий, учреждений 

(независимо от форм 

собственности) 

3 До начала пожароопасного периода провести 

проверку всей вспомогательной техники, 

наличия противопожарного оборудования и 

принять меры к устранению выявленных 

недостатков. Организовать создание резерва 

горюче-смазочных материалов, расходных 

материалов для тушения пожаров. Принять 

меры по противопожарному обустройству 

пожарных водоемов, запруд и подъездных 

путей к ним, находящихся на территории 

предприятий, организаций и учреждений 

до 22 апреля 2019 

года 

Руководители организаций, 

предприятий, учреждений 

(независимо от форм 

собственности) 

4 Проводить очистку территорий от мусора, 

горючих отходов, использованной тары, сухой 

травы и организовать их своевременный вывоз 

на полигон. Исключить сжигание мусора на 

территории предприятий, организаций и 

учреждений 

до 01 октября 2019 

года 

Руководители организаций, 

предприятий, учреждений 

(независимо от форм 

собственности) 

5 Произвести проверку, испытания, при 

необходимости ремонт систем 

противопожарного водоснабжения, а также 

профилактическое обслуживание, ремонт 

электрических проводок, электрооборудования, 

подтяжку провисших линий электропередач, 

ревизию молниезащиты и их поддержку в 

надлежащем техническом состоянии 

до 15 мая 2019 года Руководители организаций, 

предприятий, учреждений 

(независимо от форм 

собственности) 

6 Провести комплексные проверки выполнения 

требований пожарной безопасности жилищного 

фонда, объектов с массовым пребыванием 

до 6 мая 2019 года Управление городского хозяйства, 

КУ «Управление по делам ГО и 

ЧС» г. Новочебоксарска, 



14 

 

людей, уделив особое внимание 

оздоровительным и школьным лагерям, 

учреждениям здравоохранения и социальной 

защиты населения 

руководители организаций, 

предприятий, учреждений 

(независимо от форм 

собственности), БУ «НГБ» 

Министерства здравоохранения 

Чувашской Республики*, отделы 

образования и культуры 

администрации города 

Новочебоксарска 

7 В составе представителей 11 ПСЧ ФГКУ «1 

отряд ФПС по Чувашской Республике-

Чувашии»*, ОСП «ВКХ» МУП «Коммунальные 

сети г. Новочебоксарска», управляющих 

жилищных компаний*, товариществ 

собственников жилья* и провести проверку 

технического состояния источников 

противопожарного водоснабжения (пожарных 

гидрантов, водоемов) на территории города 

до 15 апреля 2019 

года 

Управление городского хозяйства 

администрации города 

Новочебоксарска 

8 Руководителям управляющих компаний, 

комиссии по делам несовершеннолетних 

составить списки и представить утвержденные 

графики совместных проверок с отделом МВД 

России по г. Новочебоксарск мест проживания 

многодетных семей и одиноких престарелых 

граждан, социально неблагополучных слоев 

населения и лиц, ведущих аморальный образ 

жизни, в адрес ОНД и ПР по г. Новочебоксарск 

УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской 

Республике и КУ «Управление по делам ГО и 

ЧС» г. Новочебоксарска Чувашской Республики 

до 26 апреля 2019 

года 

Руководители управляющих 

компаний*, комиссия по делам 

несовершеннолетних 

администрации города 

Новочебоксарска  

9 В рамках реализации комплекса мероприятий с 

учетом требований действующего 

законодательства Российской Федерации и 

Чувашской Республики в целях обеспечения 

противопожарной защиты объектов экономики 

и жилого фонда профилактическими группами 

из числа представителей отдела надзорной 

деятельности и профилактической работы  по г. 

Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Чувашской Республике*, 11 ПСЧ ФГКУ «1 

отряд ФПС по Чувашской Республике-

Чувашии»*, отдела МВД России по городу 

Новочебоксарск*, Новочебоксарского местного 

отделения ВДПО Чувашской Республики*, 

управляющих компаний ЖКХ*, КУ 

«Управление по делам ГО и ЧС» г. 

Новочебоксарска организовать и провести на 

территории города профилактическую 

операцию по пожарной безопасности.  

Провести профилактические рейды в местах 

проживания многодетных семей, одиноких 

престарелых и неблагополучных граждан, а 

также мест пребывания лиц без определенного 

места жительства и ведущих асоциальный образ 

жизни с проведением разъяснительных бесед на 

предмет соблюдения ими требований пожарной 

безопасности в быту 

апрель-сентябрь 

2019 года 

Управление городского хозяйства 

администрации города 

Новочебоксарска,  

КУ «Управление по делам ГО и 

ЧС» г. Новочебоксарска 

управляющие компании ЖКХ *, 

11 ПСЧ ФГКУ «1 отряд ФПС по 

Чувашской Республике-Чувашии»*, 

отдел МВД России по городу 

Новочебоксарск*, 

Новочебоксарское местное 

отделение ВДПО Чувашской 

Республики*  



15 

 

10 Рекомендовать отделу надзорной деятельности 

и ПР по г. Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС 

России по Чувашской Республике представлять 

ежемесячный анализ произошедших пожаров 

на территории города Новочебоксарска, 

оказывать методическую помощь 

предприятиям, организациям и учреждениям в 

проведении комплекса организационно-

практических мероприятий по стабилизации 

обстановки с пожарами в 2019 году 

ежемесячно Отдел надзорной деятельности и 

ПР по г. Новочебоксарск УНД и ПР 

ГУ МЧС России по Чувашской 

Республике* 

11 Рекомендовать руководителям управляющих 

жилищных компаний и товариществ 

собственников жилья города Новочебоксарска: 

  - принять меры по созданию в необходимых 

объемах и резервов материальных ресурсов по 

первоочередному жизнеобеспечению населения 

в условиях чрезвычайных ситуаций, связанных 

с пожарами; 

 -организовать и провести комплексные 

проверки выполнения требований пожарной 

безопасности жилищного фонда с 

распространением среди жильцов 

агитационных и пропагандистских материалов; 

    -организовать проведение встреч, сходов, 

собраний с населением по освещению вопросов 

обеспечения пожарной безопасности в жилом 

фонде и в частном секторе,в том числе при 

использовании печного, газового и 

электрического отопления с привлечением 

сотрудников отдела надзорной деятельности и 

ПР по г. Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС 

России по Чувашской Республике*, 11  ПСЧ 

ФГКУ «1 отряд ФПС по Чувашской 

Республике-Чувашии»*, Новочебоксарского 

местного отделения ВДПО Чувашской 

Республики* и КУ «Управление по делам ГО и 

ЧС» города  Новочебоксарска с 

распространением  памяток и выписок  из 

правил пожарной безопасности. Довести до 

сведения жителей информацию о 

функционировании телефонов единой службы 

спасения «101», «112»; 

   -организовать проверку противопожарного 

состояния многоквартирных жилых домов, 

находящихся на обслуживании, очистку 

подъездов, подвальных, чердачных помещений 

от сгораемого мусора, посторонних предметов и 

домашних вещей, преграждающих пути 

эвакуации. Ограничить доступ посторонних лиц 

в технические и чердачные помещения, 

подвалы и обеспечить двери подвальных 

помещений надежными запорными 

устройствами; 

 - ужесточить контроль за парковкой 

автотранспорта на территориях, прилегающих к 

многоэтажным общественно-

административным зданиям и жилым домам, в 

целях обеспечения проезда пожарно-

спасательной техники 

 

до 26 апреля 2019 

года 

   ежемесячно 

 

ежемесячно 

 

 

 

 

 

ежемесячно 

 

 

ежемесячно 

Руководители управляющих 

жилищных компаний и 

товариществ собственников жилья 

города Новочебоксарска* 



16 

 

12 В целях пропаганды противопожарных знаний, 

обучения граждан мерам пожарной 

безопасности и правилам поведения на 

пожарах, организовать в средствах массовой 

информации доведение мероприятий, 

направленных на выполнение требований 

правил пожарной безопасности в весенне-

летний пожароопасный период. Организовать 

распространение памяток и листовок по мерам 

пожарной безопасности в период проведения 

рейдов и проверок объектов жилого фонда 

май-сентябрь КУ «Управление по делам ГО и 

ЧС» города Новочебоксарска, ОНД 

и ПР по г. Новочебоксарск УНД и 

ПР ГУ МЧС России по Чувашской 

Республике*, Новочебоксарское 

местное отделение ВДПО 

Чувашской Республики* 

13 Организовать и провести в 

общеобразовательных и дошкольных 

учреждениях, оздоровительных и пришкольных 

лагерях занятия по правилам поведения в 

пожароопасный период, предупреждения 

пожаров и действиям при их возникновении 

май - сентябрь 2019 

года 

Отдел образования администрации 

города Новочебоксарска, ОНД и ПР 

по г. Новочебоксарск УНД и ПР ГУ 

МЧС России по Чувашской 

Республике*, 11 ПСЧ ФГКУ «1 

отряд ФПС по Чувашской 

Республике-Чувашии»*, 

Новочебоксарское местное 

отделение ВДПО Чувашской 

Республики*, КУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» г. Новочебоксарска 

14 КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города 

Новочебоксарска: 

- организовать выполнение противопожарных 

мероприятий, обратив особое внимание на 

готовность к действиям по предназначению сил 

и средств Новочебоксарского городского звена 

территориальной подсистемы Чувашской 

Республики единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций;  

- оказание помощи председателям 

садоводческих,огороднических и дачных 

некоммерческих объединений граждан в 

организации мероприятий, направленных на 

предотвращение и ликвидацию пожаров, 

содержанию и применению первичных средств 

пожаротушения; 

- изготовить средства наглядной 

противопожарной пропаганды (буклеты, 

памятки, выписки из Правил пожарной 

безопасности и организовать их 

распространение среди населения. 

Организовать доведение до населения 

информацию о функционировании телефонов 

единой службы спасения «01», «101» и «112»; 

- провести корректировку планов 

взаимодействия и порядок привлечения сил и 

средств городского звена ТП РСЧС для 

тушения пожаров.  Заключить соглашения о 

дополнительно привлекаемой водополивочной 

и другой инженерной техники для тушения 

пожаров, определить ответственных лиц 

май-сентябрь 

 

 

 

май-сентябрь 

 

май-сентябрь 

 

до 15 мая 2019 года 

КУ «Управление по делам ГО и 

ЧС» города Новочебоксарска 

 

15 Сектору пресс-службы администрации города 

Новочебоксарска организовать размещение 

информации по вопросам обстановки с 

пожарами и готовности к действиям при угрозе 

и возникновении чрезвычайных ситуаций, 

связанных с пожарами 

май-сентябрь Сектор пресс-службы 

администрации города 

Новочебоксарска 



17 

 

16 Рассмотреть на заседании комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности города Новочебоксарска 

состояние подготовки объектов к весенне-

летнему пожароопасному периоду с 

заслушиванием ответственных должностных 

лиц и принятием конкретных решений 

апрель-июль Председатель КЧС и ОПБ г. 

Новочебоксарска 

<*>  мероприятие осуществляется  по согласованию с исполнителем 

 

постановлению администрации 

                                   города Новочебоксарска 

                                   Чувашской Республики 

                                 от 11.04.2019 №  598 

П Л А Н 

обеспечения пожарной безопасности объектов экономики 

и жилого фонда города Новочебоксарска Чувашской Республики 

на осенне-зимний пожароопасный период 2019 -2020 годов 

 

В целях обеспечения пожарной безопасности и подготовки предприятий, организаций, учреждений и жилого 

фонда города Новочебоксарска к осенне–зимнему пожароопасному периоду 2019-2020 годов рекомендовать 

руководителям предприятий, организаций и учреждений (независимо от форм собственности): 

 

 

№/№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные исполнители 

1 Издать приказы и распоряжения об обеспечении 

пожарной безопасности на предприятиях, 

организациях и учреждениях города в осенне-

зимнем пожароопасном периоде 2019-2020 годов 

до 15 октября 

2019 года 

Руководители организаций, 

предприятий, учреждений 

2 Организовать комиссионную проверку 

противопожарного состояния объектов, обратив 

особое внимание на наличие, укомплектованность 

первичными средствами пожаротушения 

(внутренние краны и пожарные гидранты). 

Обеспечить готовность сил и средств аварийно-

спасательных формирований к ликвидации 

возможных пожаров и аварийных ситуаций. 

Обеспечить свободный проезд к источникам 

противопожарного водоснабжения, зданиям и 

сооружениям 

до 25 октября 

2019 года 

Руководители организаций, 

предприятий, учреждений 

3 Провести обучение персонала мерам пожарной 

безопасности, порядку оповещения и сбора, а 

также содержания и применения первичных 

средств пожаротушения, проведение 

дополнительных инструктажей по отработке 

планов эвакуации и действий на случай пожара, 

обратив особое внимание на состояние основных 

и запасных путей эвакуации 

до 25 октября 

2019 года 

Руководители организаций, 

предприятий, учреждений 

4 Организовать очистку территорий от мусора, 

горючих отходов, использованной тары, сухой 

травы и организовать их своевременный вывоз. 

Исключить сжигание мусора на территории 

предприятий, организаций и учреждений 

сентябрь-октябрь Руководители организаций, 

предприятий, учреждений 

5 Продолжить комиссионную проверку 

противопожарного состояния жилого сектора с 

распространением наглядной агитации и 

проведением информационной политики по 

пожарной безопасности, обратив особое внимание 

на состояние пожарной безопасности в жилых 

помещениях, в которых проживают 

неблагополучные и многодетные семьи, лица, 

злоупотребляющие спиртными напитками и 

сентябрь 2019г.– 

март 2020 г. 

 КУ «Управление по делам ГО и 

ЧС» г.Новочебоксарска, отдел 

МВД России по городу 

Новочебоксарск*, 11 ПСЧ ФГКУ 

«1 отряд ФПС по Чувашской 

Республике-Чувашии»*, 

Новочебоксарское местное 

отделение ВДПО Чувашской 

Республики*, Управление 



18 

 

одинокие лица преклонного возраста городского хозяйства 

администрации 

г.Новочебоксарска, управляющие 

компании*, ТСЖ*  

6 Откорректировать планы и порядок привлечения 

сил и средств для тушения пожаров, провести 

проверку всей вспомогательной техники, наличия 

противопожарного оборудования, а также 

снегоуборочной техники и принять меры к 

решению проблемных вопросов в области 

обеспечения пожарной безопасности 

до 15 ноября 2019 

года 

КУ «Управление по делам ГО и 

ЧС» г.Новочебоксарска, 

руководители организаций, 

предприятий, учреждений 

7 Рекомендовать руководителям отдела надзорной 

деятельности и ПР по г. Новочебоксарск УНД и 

ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике, 11 

ПСЧ ФГКУ «1 отряд ФПС по Чувашской 

Республике-Чувашии»,  отдела МВД РФ по г. 

Новочебоксарск, Новочебоксарского местного 

отделения ВДПО Чувашской Республики и КУ 

«Управление по делам ГО и ЧС» г. 

Новочебоксарска организовать и провести 

комплекс надзорно - профилактических 

мероприятий по предупреждению пожаров и 

травмированию людей при использовании 

пиротехнических изделий в ходе проведения 

Новогодних и Рождественских мероприятий 

декабрь 2019г.- 

январь 2020 г. 

ОНД и ПР по г. Новочебоксарск 

УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Чувашской Республике*, КУ 

«Управление по делам ГО и ЧС» 

г. Новочебоксарска, отдел МВД 

России по городу 

Новочебоксарск*, 11 ПСЧ ФГКУ 

«1 отряд ФПС по Чувашской 

Республике-Чувашии»*, 

Новочебоксарское местное 

отделение  ВДПО Чувашской 

Республики *, управление 

городского хозяйства 

администрации города 

Новочебоксарска, управляющие 

компании *, товарищества 

собственников жилья* 

8 Провести комплекс мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности при подготовке к 

отопительному сезону 2019-2020 годов жилого 

фонда, муниципальных и образовательных 

учреждений, промышленных объектов. Провести 

дополнительную очистку подвалов, чердаков, 

жилых домов от сгораемого мусора, ограничить 

доступ в подвальные помещения посторонних 

лиц, не задействованных в обслуживании 

инженерных коммуникаций, обеспечить двери 

подвальных помещений надежными запорными 

устройствами, организовать замену и ремонт 

неисправной электропроводки, отопительных 

печей и дымоходов 

до 01 ноября 2019 

года 

Управление городского хозяйства 

администрации города 

Новочебоксарска, отдел 

образования администрации г. 

Новочебоксарска, руководители 

организаций. предприятий, 

учреждений, управляющие 

компании*, товарищества 

собственников жилья* 

9 В составе с участием представителей 11 ПСЧ 

ФГКУ «1 отряд ФПС по Чувашской Республике-

Чувашии» *, ОСП «ВКХ» МУП «Коммунальные 

сети г. Новочебоксарска», управляющих 

жилищных компаний * и товариществ 

собственников жилья* провести проверку 

технического состояния источников 

противопожарного водоснабжения (пожарных 

гидрантов, водоемов, пирсов) на территории 

города 

с 20 сентября по 

20 октября 2019 

года 

Управление городского хозяйства 

администрации города 

Новочебоксарска, МУП 

«Коммунальные сети города 

Новочебоксарска», 11 ПСЧ 

ФГКУ «1 отряд ФПС по 

Чувашской Республике-

Чувашии»*, руководители 

организаций, предприятий, 

учреждений, управляющие 

компании *, товарищества 

собственников жилья* 

10 Организовать регулярную очистку мест 

расположения пожарных гидрантов от снега 

 

ежемесячно МУП «Коммунальные сети 

города Новочебоксарска», 

управляющие компании*, 

товарищества собственников 

жилья * 

 

11 Организовать в средствах массовой информации 

пропаганду противопожарных знаний, обучение 

граждан мерам пожарной безопасности и 

сентябрь 

2019г.–       

март 2020г. 

ОНД и ПР по г. Новочебоксарск 

УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Чувашской Республике*, КУ 



19 

 

правилам поведения при пожарах, соблюдению 

правил пожарной безопасности при эксплуатации 

печей, электронагревательных приборов, 

предупреждению детской шалости с огнем. 

Активизировать профилактическую работу с 

использованием средств   наглядной агитации и 

памяток о мерах пожарной безопасности в период 

проведения рейдов на объектах жилого фонда 

«Управление по делам ГО и ЧС» 

г. Новочебоксарска, отдел МВД 

России по городу 

Новочебоксарск*, 11 ПСЧ ФГКУ 

«1 отряд ФПС по Чувашской 

Республике-Чувашии»*, 

Новочебоксарское местное 

отделение ВДПО Чувашской 

Республики * 

 

12 Сектору пресс-службы администрации города 

Новочебоксарска обеспечить информирование 

населения по пожарной безопасности и 

готовности к действиям при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций, 

связанных с пожарами 

октябрь 2019г.- 

 апрель 2020г. 

Сектор пресс-службы 

администрации города 

Новочебоксарска 

13 Рассмотреть на заседании комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

города Новочебоксарска подготовку объектов к 

осенне-зимнему пожароопасному периоду с 

заслушиванием ответственных должностных лиц 

и принятием конкретных решений. Организовать 

доведение до предприятий и населения о 

принимаемых решениях комиссии 

до 10 октября 

2019 года 

Председатель КЧС и ОПБ г. 

Новочебоксарска 

 

<*>  мероприятие осуществляется  по согласованию с исполнителем 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

     

 

 

 

 

 

12.04.2019 № 602 

 

 

Об утверждении Порядка определения размера и 

условий премиальных выплат по итогам работы 

руководителю муниципального бюджетного учреждения 

«Центр финансового и бухгалтерского обслуживания 

города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

 

В соответствии с постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 18.09.2017 №1477 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда 

работников муниципального бюджетного учреждения «Центр финансового и бухгалтерского 

обслуживания города Новочебоксарска Чувашской Республики», руководствуясь статьей 43 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики            п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Порядок определения размера и условий премиальных выплат по итогам работы 

руководителю муниципального бюджетного учреждения «Центр финансового и бухгалтерского 

обслуживания города Новочебоксарска Чувашской Республики» согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и 

разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети 

Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным вопросам. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

            

 

             

            

                                             О.В. Чепрасова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Чăваш  Республикин 

Çĕнĕ  Шупашкар хула 
администрацийе 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 

 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

garantf1://17508310.43/
garantf1://42433879.0/


21 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 12.04.2019 № 602 

Порядок 

определения размера и условий премиальных выплат по итогам работы руководителю муниципального 

бюджетного учреждения «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» 

 

1. Настоящий Порядок определения размера и условий премиальных выплат по итогам работы руководителю 

муниципального бюджетного учреждения «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» (далее - учреждение) регламентирует условия установления руководителю учреждения размера 

премии по итогам работы и порядок ее выплаты. 

2. Премия по итогам работы носит стимулирующий характер и предназначена для увеличения материальной 

заинтересованности руководителя учреждения в повышении эффективности и результативности деятельности 

возглавляемого им учреждения, в качественном результате своего труда, добросовестном выполнении своих 

должностных обязанностей и поощрения его за выполненную надлежащим образом работу. 

Премия по итогам работы руководителю учреждения выплачивается исходя из результатов оценки деятельности 

руководителя учреждения по итогам работы за отчетный период (квартал, полугодие, 9 месяцев, год) в пределах фонда 

оплаты труда на основании распоряжения администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

Премия по итогам работы выплачивается руководителю учреждения, состоящему в трудовых отношениях с 

администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики на дату подписания распоряжения о премировании. 

Премирование по итогам работы может быть установлено как в процентах к должностному окладу, так и в 

абсолютном выражении. 

3. Оценка деятельности руководителя учреждения производится по итогам отчетного периода на основании 

фактических данных о выполнении показателей эффективности деятельности учреждения и его руководителя, указанных 

в приложении к настоящему Порядку. 

Для проведения оценки деятельности руководителя учреждения и определения размера премии по итогам 

работы за отчетный период руководитель учреждения представляет в администрацию города Новочебоксарска 

Чувашской Республики отчет о результатах выполнения показателей эффективности деятельности учреждения и его 

руководителя (далее - отчет) в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по следующей 

форме: 

 

№ 

 п/п 

Наименование показателя 

эффективности 

деятельности учреждения 

и его руководителя 

Отчетный период Коэффици-

ент оценки 

показателя 

Весовой 

балл 

 

Кол-во 

баллов план факт 

1.       

2.       

3.       

 Итого   x 1,0  

 

Коэффициент оценки каждого конкретного показателя определяется по формуле: 

, 

где: 

 - коэффициент оценки показателя за отчетный период; 

 - фактическое значение показателя; 

 - плановое значение показателя. 

При выполнении и перевыполнении соответствующего показателя значение его оценки считается равным 1. 

При невыполнении соответствующего показателя значение его оценки считается равным 0. 

В ходе оценки определяется количество баллов по каждому показателю путем умножения оценки показателя на 

его весовой балл: 

, 

Wi

О
рi

=
P

фi

P
пi

О
рi

P
фi

P
пi

W =W
i
×O

рi



22 

 

где: 

 - количество баллов по выполнению показателя; 

 - вес показателя в баллах (сумма всех весовых баллов i не должна превышать единицу). 

Для определения коэффициента оценки деятельности руководителя за отчетный период рассчитывается итоговая 

сумма полученных баллов по выполнению каждого вида показателя. 

Коэффициент оценки деятельности руководителя ( ) равен сумме полученных баллов по выполнению 

показателей ( ): 

 
Отчет представляется за подписью руководителя учреждения и главного бухгалтера учреждения. 

Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики проверяет достоверность представленного 

отчета, в том числе путем запрашивания необходимой информации, дополнительных документов и материалов от 

учреждения. 

Размер премии по итогам работы за отчетный период рассчитывается по формуле: 

, 

где: 

 - размер премии по итогам работы за отчетный период; 

 - максимальный размер премирования по итогам работы, устанавливаемый администрацией города 

Новочебоксарска Чувашской Республики; 

 - коэффициент оценки деятельности руководителя. 

4. Премия по итогам работы руководителю учреждения не устанавливается в случае: 

- наложения дисциплинарного взыскания на руководителя учреждения за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение по его вине возложенных на него должностных обязанностей в отчетном периоде; 

- наличия фактов нецелевого использования субсидии на выполнение муниципального задания города 

Новочебоксарска Чувашской Республики; 

- наличия фактов нецелевого использования муниципального имущества города Новочебоксарска Чувашской 

Республики; 

- если руководитель учреждения не обеспечил своевременную выплату работникам учреждения заработной 

платы, до момента полного погашения задолженности по заработной плате работникам учреждения; 

- если основная деятельность учреждения приостановлена в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке в связи с нарушением нормативных требований охраны труда, экологических, санитарно-

эпидемиологических норм, за период с момента приостановки деятельности учреждения до момента устранения 

выявленных нарушений. 

 

 
Приложение 

к Порядку определения размера и условий 

премиальных выплат по итогам работы 

руководителю муниципального бюджетного учреждения  

«Центр финансового и бухгалтерского обслуживания  

города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

 

Перечень 

показателей эффективности деятельности муниципального бюджетного учреждения «Центр финансового и 

бухгалтерского обслуживания города Новочебоксарска Чувашской Республики» и его руководителя 

 

№ 

 п/п 

Наименование показателей эффективности деятельности муниципального 

бюджетного учреждения «Центр финансового и бухгалтерского 

обслуживания города Новочебоксарска Чувашской Республики» и его 

руководителя 

Критерии оценки Весо-

вой балл 

1 2 3 4 

Основная деятельность учреждения 

1 Выполнение показателей муниципального задания на выполнение работ обеспечено/ 

не обеспечено 

0,1 

W

W
i

K
оц

SUMW
i

K
оц

=SUMW
i

R
возн

=R
max

×K
оц

R
возн

R
max

K
оц



23 

 

2 Обеспечение учреждением открытости и доступности информации о 

деятельности учреждения, в том числе с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", в том числе на сайте: 

www.bus.gov.ru 

своевременное 

обновление сайта 

учреждения, 

размещение 

актуальной 

информации 

0,1 

3 Обеспечение сохранности, эффективности использования имущества 

учреждения по целевому назначению в соответствии с видами деятельности, 

установленными Уставом учреждения. 

обеспечено/ 

не обеспечено 

0,1 

4 Соблюдение требований по охране труда (своевременное проведение 

спецоценки условий труда) 

обеспечено/ 

не обеспечено 

0,1 

5 Выполнение квоты по приему на работу инвалидов обеспечено/ 

не обеспечено 

0,1 

Финансово-экономическая деятельность, исполнительская дисциплина 

6 Своевременное и качественное представление месячных, квартальных и 

годовых бухгалтерских отчетов по установленным формам по 

обслуживаемым учреждениям и МБУ «ЦФБО» 

обеспечено/ 

не обеспечено 

0,1 

7 Ежемесячное представление анализа достижений индикативных показателей 

по заработной плате 

учреждениями образования, культуры, физической культуры и спорта 

главным распорядителям бюджетных средств 

обеспечено/ 

не обеспечено 

0,1 

8 Соблюдение сроков и качества представления налоговой и статистической 

отчетности по обслуживаемым учреждениям и МБУ «ЦФБО» 

обеспечено/ 

не обеспечено 

0,1 

9 Исполнительская дисциплина (своевременность предоставления 

запрашиваемой информации, документации, исполнение приказов, 

распоряжений, поручений) 

обеспечено/ 

не обеспечено 

0,1 

10 Финансовая эффективность (отсутствие у учреждения просроченной 

кредиторской и дебиторской задолженности) 

обеспечено/ 

не обеспечено 

0,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 15.04.2015 

Выпущено в свет 15.04.2015 

Тираж 100 экз. Заказ № 428 

Распространяется бесплатно 

 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

www.21-print.ru  

 

 

 


